
Comune di Sondrio

SERVIZIO MARKETING E GEMELLAGGI

Determina N. 14

Registro Generale N. 1607

Sondrio, li 19/12/2023

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO AL CONSORZIO TURISTICO MEDIA VALTELLINA
PER L’ATTIVAZIONE DI NUOVI PERCORSI CICLOTURISTICI-IMPEGNO 7.500€

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 07/09/2023 “CONCESSIONE DI

CONTRIBUTO AL CONSORZIO TURISTICO MEDIA VALTELLINA PER L’ATTIVAZIONE DI NUOVI

PERCORSI CICLOTURISTICI” si è stabilito:

1. di autorizzare l’adesione del Comune di Sondrio, come da accordi intercorsi con il

Consorzio Turistico Media Valtellina, ad un nuovo progetto di valenza provinciale

denominato “Gravellina”, volto alla creazione di nuovi percorsi cicloturistici che

valorizzino luoghi finora al di fuori delle classiche vie dei cicloamatori, le produzioni

agroalimentari e l’enogastronomia locale sul territorio di Sondrio e dintorni, nonché a

lanciare un nuovo evento cicloturistico lungo il nuovo percorso individuato;

2. di dare atto:

- che il Consorzio Turistico Media Valtellina con sede legale a Tirano, Via Maurizio

Quadrio n. 11, Partita IVA n. 08507750969, si è reso disponibile come referente

organizzativo per il Comune di Sondrio per la creazione dei suddetti itinerari sul

territorio di Sondrio e dintorni e per la realizzazione, il 28 e 29 ottobre 2023,

dell’edizione zero del nuovo evento cicloturistico denominato “Gravellina”;

- che l’attivazione del suddetto servizio comporta il versamento, da parte del Comune

di Sondrio, di un contributo una tantum pari a euro 7.500,00 e che tale somma è

disponibile al cap. 8403/466 del bilancio 2023;

Preso atto che, con nota del 24 luglio prot. gen. n.25871, il suddetto Consorzio Turistico Media

Valtellina - P.IVA 00824670145 ha ufficializzato la propria disponibilità a farsi carico di tutte

attività di cui al sopraccitato progetto “Gravellina” per conto del Comune di Sondrio per la



realizzazione di adeguati percorsi cicloturistici sul territorio di Sondrio e dintorni e per la

realizzazione, il 28 e 29 ottobre 2203, dell’edizione 2023 del nuovo evento “Gravellina” , a

fronte di un contributo una tantum di euro 7.500,00 per l’espletamento delle attività di cui

trattasi, somma ritenuta congrua;

Vista la documentazione a rendicontazione presentata al Comune di Sondrio dal suddetto

Consorzio Turistico Media Valtellina in data 21.11.2023, conservata agli atti, dalla quale si

evince che:

- l’itinerario realizzato si snoda lungo strade rurali del fondovalle del versante retico
intorno al territorio del Comune di Sondrio, toccando punti di interesse storico-culturale
e suggestivi da un punto di vista paesaggistico, attraverso vigneti, meleti e toccando
borghi, chiese e castelli;

- il 28 e 29 ottobre u.s. un gruppo di 50 ciclisti (tra cui giornalisti e opinion leader) sono
stati invitati a Sondrio per la presentazione dell’itinerario e che gli stessi provato in
anteprima il percorso di “Gravellina”;

- a partire dal prossimo anno il percorso di “Gravellina” sarà aperto e disponibile al
pubblico dei cicloamatori;

- sabato 21 e domenica 22 settembre 2024 è già in programma la prima edizione ufficiale
dell’evento suddetto;

Ritenuto, pertanto, per la valenza promozionale del progetto per il territorio di Sondrio, di

erogare a favore del Consorzio Turistico Media Valtellina la somma una tantum di € 7.500,00,

quale quota parte a carico del Comune di Sondrio per le spese relative all’espletamento delle

attività suddette impegnando la somma suddetta al cap. 8403/466 del bilancio 2023;

Richiamato l’art. 191 del Decreto Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22.12.2022;

Vista la quinta. variazione di bilancio approvata con deliberazione di giunta comunale n. 204 del

23.8.2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Verificato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni di

conflitto di interesse ai sensi del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di

Sondrio che integra gli obblighi previsti dal D.P.R. n. 62/2013;

DETERMINA

1) di dare atto che il Consorzio Turistico del Mandamento di Sondrio, con sede a Tirano

(So) in via Maurizio Quadrio 11, P.IVA 00824670145 si è reso disponibile a gestire tutti

gli aspetti connessi alle attività di creazione di nuovi itinerari cicloturistici e per il

lancio del nuovo evento cicloturistico “Gravellina” per conto del Comune di Sondrio,



come meglio illustrato in premessa e qui da intendersi integralmente richiamato, a

fronte dell’erogazione di una somma pari a € 7.500,00;

2) di impegnare la somma di € 7.500,00, di cui al punto precedente, al cap. 8403/466,

del bilancio finanziario di previsione 2023-2025, esercizio 2023;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni

consecutivi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

(Dott.sa Silvia Bertini)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 07.01 8403.466 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1513 N. 5507 € 7.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONSORZIO TURISTICO MEDIA VALTELLINA
Codice Fiscale: 00824670145 - P.Iva: 00824670145

Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO AL CONSORZIO TURISTICO MEDIA VALTELLINA PER L’ATTIVAZIONE DI
NUOVI PERCORSI CICLOTURISTICI-IMPEGNO 7.500€

Sondrio, 19/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




